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hallintohitauden anatomiaan. Ruotsin käsittelyaikaselvityksen teetti Expert
gruppen för studier i offentlig ekonomi (ESO). ESO on Ruotsin valtiovarain
ministeriön alainen asiantuntijakomitea, joka perustettiin 1981 tuottamaan 
tietoa julkisen talouden hoitoa ja budjettipolitiikkaa varten. Tehtävänä on 
tutkimus, joka koskee julkisen sektorin tehokkuutta ja tuottavuutta. ES0-
komiteassa on jäseniä hallinnosta ja korkeakouluista, ja ESO on viiden vuo
den aikana käynnistänyt yli 6 0  projektia ja julkaissut noin 50 raporttia. 
Voisikohan Suomeen syntyä tällaista tu tkimusy h te is työtä? 

AWITTEELLISUUTT A VÄLIPORTAAN HALLINNON 

KEHITTÄMISESSÄ 

Markku Kiviniemi 

Pitkään valmisteltavana ollut väliportaan hallinnon uudistus ei ole sanottavasti 
edennyt viime vuosien kuluessa. Siitä on kuitenkin ajoittain käyty vilkasta 
keskustelua. Yksittäisten hallintoasetusten uudistamisen yhteydessä on joita
kin keskushallinnon toimivallan delegointiin liittyviä kysymyksiä järjestetty 
uudelleen, mutta väliportaan hallintokomitean (1983:56) esitykset eivät ole 
ottaneet tulta. 

Vuoden 1986 alussa on toteutettu eräitä toimenpiteitä väliportaan hallin
non kehittämiseksi. Lääninhallitusasetustoimik unnan mietintö ( 1985: 57) 
julkaistiin vuoden vaihteessa. Se koskee lähinnä lääninhallituksen sisäistä 
toimintaa. Lisäksi siinä otetaan kantaa lääninhallituksen sivutoimielimiin. 
Hallitus antoi tämän vuoden alussa esityksen eduskunnalle laiksi lääninjaosta 
(no 19/1986 vp.) ja kolmen uuden läänin, Satakunnan, Pirkanmaan ja Kai
nuun läänin, perustamisesta. Esitys sai eduskunnassa ristiriitaisen vastaanoton 
ja hylättiin täpärästi 17 .6.1986. Kolmas hanke on asetus (190/1986) läänin
neuvottelukuntia koskevasta kokeilusta, jolla pyritään lääninhallinnon kan
sainvaltaistamiseen. 

Lääninneuvottelukunnat ovat väliportaan hallintokomitean mietinnössä 
ehdotettujen lääninneuvostojen esiaste. Asetuksen mukaan lääninneuvottelu
kuntien tehtävänä on tietojen ja kokemusten hankkimiseksi lääninhallituksen 
päätöksentekomenettelystä toimia lääninhallituksen apuna lääninhallituksen 
valmistellessa tärkeitä ja laajakantoisia kysymyksiä. Lääninneuvottelukunta 
on valmistava toimielin ilman itsenäistä päätösvaltaa. 

Asetuksen mukaan valtioneuvosto määrää kokeiluun osallistuvat läänit, 
kunkin lääninneuvottelukunnan jäsenet ja varajäsenet sekä neuvottelukunnan 
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kokouksista maksettavat palkkiot ja korvaukset. Neuvottelukunnan puheen
johtajana toimii maaherra, joten siltä osin neuvottelukunta ei ole luottamus
henkilöelin. Lääninneuvottelukunnan jäsenistön tulee koostumukseltaan 
vastata läänin poliittisia voimasuhteita ja kielisuhteita sekä maakunnallista 
ja muuta alueellista edustavuutta. 

Lääninneuvottelukunnan tehtävänä on antaa lausuntoja lääninhallitukselle 
läänin olojen kehittämiseen osoitetun määrärahan käytöstä sekä lakisääteisiä 
ja muita tärkeitä suunnitelmia koskevista asioista. Lääninneuvottelukunnan 
tulee lisäksi tehdä lääninhallitukselle aloitteita ja esityksiä läänin hallinnollis
ten sekä taloudellisten ja muiden olojen kehittämisestä sekä huolehtia alue
poliittiselle neuvottelukunnalle ja sosiaali- ja terveydenhuollon neuvottelu
kunnalle kuuluvista tehtävistä. 

Läänin neuvottelukuntia koskeva kokeilu alkoi huhtikuun alussa 1986 ja 
se päättyy 1988 vuoden lopussa. Neuvottelukunta on tarkoitus nimetä muun 
muassa Lapin lääniin, jonne sitä on erityisesti vaatinut läänin »kuvernööri» 
Oinas. 

Pertti Eilavaara 

HALLINNON OPPIKIRJAPULMIA LIIKET ALOUSTIETEESSÄ 

Liiketaloustiede-hallinnon alalla vallitsee nykyisellään nimenomaan Suomen 
oloihin sovellettujen oppikirjojen puute. Kun tarkastelee korkeakoulujen 
tutkintovaatimuksia, voi havaita, että amerikkalainen kirjallisuus on niissä 
miltei täydellisessä valta-asemassa. Kuitenkin esimerkiksi henkilöstöhallinto 
muodostuu Yhdysvalloissa niin lainsäädännöllisistä kuin sosiaalisistakin syistä 
täysin erilaiseksi kuin Suomen oloissa. 

Syinä kirjapulaan ovat hallintotieteen identiteettiongelmat: sen määrittely, 
mitä hallintoon oikeastaan kuuluu, tämän rajaamisen vaikeus sekä ail1epiirin 
laaja-alaisuus. Lisäksi alaa rasittaa sen alinomainen muuttuvuus, kuten lain
säädäntö ja uuden liikkeenjohdon opit muotivirtauksineen. Siten teksti 
saattaa jo julkaistaessa olla joiltakin osin vanhentunut. 

Aineesta ei ensinnäkään ole olemassa hyvää yleisesitystä. Raimo Nurmen 
»Muuttuva hallinto» (1974) kaipaisi jo uutta painosta. Annikki Tikan »Yrityk
sen hallinnon perusteet» ( 1984) on kiitettävä yritys luoda aiheesta yleiskuvaa,
mutta esitys jää pakostakin pintapuoliseksi ja valikoivaksi. Pääsykoekirjoja ·
määrättäessä havaitaan kipeimmin, että yleisjohdatus yrityksen hallintoon
puuttuu.


